
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 31 del 18/03/2025

OGGETTO: PIANO DI SICUREZZA E DI  GESTIONE DELLE EMERGENZE PER IL 
MERCATO  ORDINARIO  SETTIMANALE  DEL COMUNE  DI  RUBIERA. 
APPROVAZIONE E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

L’anno  duemilaventicinque  il giorno diciotto del mese di  marzo alle ore 16:35 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

BEDDINI DAVIDE

ALBANESE CHIARA

VERNIA NICOLO'

CAPUANO ALESSIA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Partecipa  alla  seduta  il  Vice  Sindaco  FICARELLI  ANGELA che  provvede  alla  redazione  del 
presente verbale.

Il  Sindaco  CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 31 del  18/03/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: PIANO DI SICUREZZA E DI GESTIONE DELLE EMERGENZE PER IL MERCATO 
ORDINARIO SETTIMANALE DEL COMUNE DI RUBIERA. APPROVAZIONE E 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATA  la  propria  deliberazione  n.  56  del  25  maggio  2021  con  cui  si  evidenziava 
l’intenzione  di  dotare  il  mercato  ordinario  del  sabato  mattina  di  un  piano della  sicurezza  e  di 
gestione delle emergenze per consentire lo svolgimento in condizioni di sicurezza per cittadini e 
operatori economici, in ottemperanza alle vigenti normative di sicurezza e incolumità pubblica; 

CONSIDERATO che:
• con determinazione attuativa n. 59 del 19 febbraio 2022 della Responsabile del 1^ Settore 

Affari Generali e Istituzionali è stato approvato l’avviso di manifestazione di interesse per la 
predisposizione  del  piano  della  sicurezza  e  della  gestione  delle  emergenze  dell'area 
mercatale del Comune di Rubiera;

• con  determinazione  n.  163  del  9  aprile  2022  della  Responsabile  del  1^  Settore  Affari 
Generali e Istituzionali, è stato affidato l’incarico per la predisposizione di tale piano alla 
ditta Terramare Engineering Studio Tecnico Associato con sede in via Radici in Piano, 120, 
Corlo di Formigine (Modena), P.IVA e CF 02763550361; 

ESAMINATO  il  Piano  di  sicurezza  e  di  gestione  delle  emergenze  per  il  mercato  ordinario 
settimanale del Comune di Rubiera, redatto dall’Ing. Elis Montanari Terramare Engineering Studio 
Associato, acquisito al protocollo generale al n. 4311 del 20 marzo 2024, così articolato: 

• relazione tecnica generale;
• planimetria;
• note  riassuntive  relative  all’individuazione  delle  criticità  emerse  nel  layout  attualmente 

adottato e alla proposta di possibili soluzioni per aumentare la sicurezza dell’area; 

EVIDENZIATO che i  contenuti  del suddetto piano della  sicurezza e  la  planimetria  rilevante le 
principali criticità sono stati presentati nell’incontro del 20 marzo 2024 con i rappresentanti delle 
associazioni  di  categoria  maggiormente  rappresentative  degli  operatori  del  commercio  su  aree 
pubbliche,  che hanno condiviso la necessità di  dotare l’area mercatale  di  un piano in grado di 
garantire la sicurezza degli operatori commerciali, dei clienti e dei cittadini residenti; 

RITENUTO opportuno recepire le raccomandazioni formalizzate dal tecnico incaricato, al fine di: 
• migliorare  le  condizioni  di  sicurezza  dell’area  mercatale,  prevedendo  l’interdizione 

veicolare mediante installazione di barriere mobili in corrispondenza dei punti di accesso; 
• garantire  la  percorribilità  dell’area da  parte  dei  mezzi  di  emergenza,  sensibilizzando gli 

operatori al rispetto delle dimensioni dei posteggi loro assegnati e realizzando spostamenti o 
riposizionamenti di alcune strutture di vendita; 

• garantire le distanze di sicurezza per le strutture di vendita che utilizzano GPL, per evitare, 
in caso di incendio, la propagazione dello stesso; 

Deliberazione della Giunta comunale n. 31 del  18/03/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RILEVATO che  nell’ambito  del  Progetto  esecutivo  legge  regionale  41/97,  art.10  per  lavori  di 
sistemazione e riqualificazione delle aree mercatali di Piazza del Popolo, Piazza  XXIV Maggio, 
Piazza  Gramsci,via  Emilia  Ovest  e  via  Emilia  Est  –  CUP J27H22002850006  approvato   con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 14 novembre 2023, è stata prevista l’installazione di 
barriere mobili motorizzate a scorrimento monolaterale a protezione del tratto di area mercatale di 
via Emilia Est centro storico; 

EVIDENZIATO che,  nelle  raccomandazioni  tecniche  del  Piano  di  sicurezza,  vengono  previste 
ulteriori  barriere  a  protezione  dell’intera  area  mercatale,  in  Piazza  del  Popolo,  Piazza   XXIV 
Maggio,  Piazza  Gramsci  e  in  via  Emilia  Ovest  in  corrispondenza  delle  intersezioni  con Largo 
Cairoli; 

PRESO ATTO che le prescrizioni individuate per il mercato ordinario del sabato mattina possono 
trovare applicazione anche per  le  altre  tipologie di  mercato essendo relative alla  stessa area,  o 
quota-parte  di  essa,  che  presentano  un  numero  inferiore  e  strutture  di  vendita  con  minore 
complessità;

RICHIAMATO  il  Regolamento  comunale  del  commercio  su  aree  pubbliche,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27 marzo 2024, che all’art. 22, comma 5 dispone “ 
Nel caso in cui sia necessario per motivi di pubblico interesse, sicurezza o igiene, intervenire in una  
zona dell'area mercatale che riguarda un numero di operatori inferiori al 30% del numero totale,  
la proposta di ricollocazione o di minimo scorrimento di posteggi non costituisce ristrutturazione  
del  mercato.  In   tal  caso  il  Responsabile  provvede  alla  ricollocazione  degli  operatori,  
compatibilmente con le dimensioni dei posteggi individuati e delle attrezzature di vendita.”

EVIDENZIATA  la  necessità  di  procedere a  minime ricollocazioni  nell’area mercatale  che non 
incidono sullo sviamento della clientela;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-
bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole  della  Responsabile  del  1^  Settore  Affari  generali  e  istituzionali–Servizi  alla 
Comunità in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

• favorevole della Responsabile del 3^ Settore Lavori pubblici, Patrimonio e Infrastrutture,  in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa;

• favorevole della Responsabile di Ragioneria per la regolarità contabile con riferimento ai 
riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
che l’atto comporta;

PRESO ATTO dell'urgenza di provvedere per consentire lo svolgimento del mercato in condizioni 
di sicurezza per cittadini e operatori economici, in ottemperanza alle vigenti normative di sicurezza 
e incolumità pubblica; 

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

Deliberazione della Giunta comunale n. 31 del  18/03/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• le “Indicazioni tecniche di prevenzione incendi per l’installazione e la gestione di mercati su  
aree  pubbliche  con  presenza  di  strutture  fisse  rimovibili  e  autonegozi  del  Ministero  
dell’Interno”, prot. n.3794 del 12.03.2014;

• la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento Pubblica sicurezza n. 
555/OP/0001991/2017/1 del 07.06.2017; 

• la  circolare  del  Ministero  dell’Interno  -  Dipartimento  Vigili  del  Fuoco  n.  11464  del 
19.6.2017;

• la circolare del Ministero dell’Interno n. 11001/110/1 del 28.7.2017  Modelli organizzativi  
per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche. Direttiva

• il decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 114, “Riforma della disciplina relativa al settore del
commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

• la legge della Regione Emilia-Romagna 25 giugno 1999 n. 12 “Norme per la disciplina del  
commercio su aree pubbliche in attuazione del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 114”;

• le disposizioni di attuazione contenute nella deliberazione della Giunta Regionale 26 luglio 
1999 n. 1368, “Disposizioni per l’esercizio del commercio su aree pubbliche in attuazione  
della L.R. 25 giugno 1999, n. 12 e successive modifiche ed integrazioni”; 

• il Regolamento comunale del commercio su aree pubbliche, approvato con  deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 12 del 27 marzo 2024; 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 

2. di approvare il Piano di sicurezza e di gestione delle emergenze per il mercato ordinario 
settimanale del Comune di Rubiera, redatto dall’Ing. Elis Montanari Terramare Engineering 
Studio Associato, acquisito al protocollo generale al n. 4311 del 20 marzo 2024; 

3. di recepire le raccomandazioni formalizzate dal tecnico incaricato per: 
a) migliorare  le  condizioni  di  sicurezza  dell’area  mercatale,  prevedendo  l’interdizione 

veicolare  mediante  installazione  di  barriere  mobili  in  corrispondenza  dei  punti  di 
accesso; 

b) garantire la percorribilità dell’area da parte dei mezzi di emergenza, sensibilizzando gli 
operatori  al  rispetto  delle  dimensioni  dei  posteggi  loro  assegnati  e  realizzando 
spostamenti o riposizionamenti di alcune strutture di vendita; 

c) garantire  le  distanze di  sicurezza per  le  strutture di  vendita  che utilizzano GPL, per 
evitare, in caso di incendio, la propagazione dello stesso;

4. di  dare  atto  che  i  Responsabili  dei  Settori  competenti  per  materia  assumeranno  gli  atti 
conseguenti al presente provvedimento che saranno resi noti nelle forme e modi opportuni 
agli operatori economici interessati e alla cittadinanza.

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art.  134, comma 4, del  
Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, espressi in forma palese,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Deliberazione della Giunta comunale n. 31 del  18/03/2025 pagina 4



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi  e chiedere informazioni  in caso di bisogno è la dott.ssa Valentina Campani,  Servizio 
Commercio;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Vice Sindaco
FICARELLI ANGELA

Deliberazione della Giunta comunale n. 31 del  18/03/2025 pagina 5


